
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 2879/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 774/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM 
RG 17709 RONALDO PAIVA BRASIL, por haver cessado o motivo de sua 
permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 17709 RONALDO PAIVA BRASIL, 
no 2º BPM/CPC I (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463864
PORTARIA Nº 2876/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 779/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM 
RG 19902 JOSÉ BENEDITO MARQUES FILHO, por haver cessado o motivo 
de sua permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 19902 JOSÉ BENEDITO MARQUES 
FILHO, no 2º BPM/CPC I (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463884
PORTARIA Nº 2874/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 780/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
28491 FABRÍCIO RENATO ANJOS DE OLIVEIRA NEVES, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28491 FABRÍCIO RENATO ANJOS DE 
OLIVEIRA NEVES, no 2º BPM/CPC I (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463893
PORTARIA Nº 2819/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 1976/2019-DP 3, de 11 de julho 
de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 3740/2018 – DP 2, publicada em 
Boletim Geral nº 230/2018 – PMPA, de 27 de dezembro de 2018.
Art. 2º COLOCAR a disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará os 
policiais militares a seguir:
I – 3º SGT PM RG 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS;
II – 3º SGT PM RG 25903 ANTÔNIO VIEIRA PINHEIRO;
III – CB PM RG 32859 EVANDRO GOMES MENEZES;
IV – CB PM RG 34771 ANDERSON PINHEIRO DA SILVA;
V – CB PM RG 32536 JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR.
Art. 3º AGREGAR os policiais militares a seguir, no Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará:
I – 3º SGT PM RG 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS;
II – 3º SGT PM RG 25903 ANTÔNIO VIEIRA PINHEIRO;
III – CB PM RG 32859 EVANDRO GOMES MENEZES;
IV – CB PM RG 34771 ANDERSON PINHEIRO DA SILVA;
V – CB PM RG 32536 JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 08 de janeiro de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463826
PORTARIA Nº 2871/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 771/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 21458 ADRIANO GOMES MONTEIRO, por haver cessado o motivo de 

sua permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 21458 ADRIANO GOMES MON-
TEIRO, no Centro Integrado de Psicologia e Assistência Social da PMPA 
(Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463839
PORTARIA Nº 2873/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 778/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
38596 DIEGO FARIAS DA SILVA, por haver cessado o motivo de sua per-
manência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 38596 DIEGO FARIAS DA SILVA, no 2º 
BPM/CPC I (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463897
PORTARIA Nº 2402/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Esta-
dual nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 487/2019 – PGE/
GAB/PCTA, de 14 de fevereiro de 2019, no qual a Exma. Srª. Carolina 
Lobo Gluck Paul Peracchi – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, 
informa que foi julgada improcedente a ação judicial movida por Judson 
José Santos da Silva, CPF n° 964.015.752 – 04, Processo n° 0025410-
51.2009.814.0301, conforme decisão anexa motivo pelo qual o cita-
do militar deve ser desligado da Corporação; Considerando o Ofício n° 
967/2019 – CONJUR/03, de 11 de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 36273 JUDSON JOSÉ SANTOS DA SILVA, matrícula fun-
cional nº 5722295.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 36273 JUDSON JOSÉ 
SANTOS DA SILVA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463813
PORTARIA Nº 2867/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), Considerando 
o Ofício nº 1081/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 17 de junho de 2019; Consi-
derando o Memorando n° 023 – OUV/SESP/PA; para fi ns de regularização 
funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28637 RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28637 RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 07 de fevereiro de 2012 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463821
PORTARIA Nº 2877/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 777/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 34633 CLODOALDO RUFINO DO AMARAL MACEDO JÚNIOR, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público do Estado do 
Pará.


